Выручка, руб. 2 354 250 2 448 420 2 546 357 2 648 211 6 090 885 7 309 063 19 003 563 22 804 275 25 084 703

Коэффициент

маржинальной прибыли
0,95 0,95 0,96 0,96 0,96 0,97 0,98 0,98 0,98

Порог рентабельности,

руб
1 866 515 1 860 011 1 853 542 1 847 095 3 663 055 3 625 682 7 151 352 7 049 855 6 950 892

Запас финансовой

прочности, руб.
487 735 588 409 692 815 801 116 2 427 831 3 683 381 11 852 211 15 754 420 18 133 810

Запас финансовой

прочности, %
21% 24% 27% 30% 40% 50% 62% 69% 72%

70

Порог рентабельности в течение первого года реализации проекта

составляет 7 421 162 руб. Данный размер выручки позволяет покрыть затраты,

не получая при этом прибыли от продаж.

Проведем анализ чувствительности. В качестве ключевых показателей

эффективности проекта будем рассматривать выручку, текущую приведенную

стоимость и чистую прибыль. Наиболее важными для нас факторами, которые

могут существенно отклониться от запланированного значения, является ставка

дисконтирования, количество посещений и арендные платежи. Предельное

верхнее значение цены и объема соответствует базовым запланированным

значениям. Данные по расчетам представлены на рисунке 7, в таблице 17,

таблице 18.

Рисунок 8 - Анализ чувствительности

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

 N
P

V
,
р
у
б

. Изменение ставки

дисконтирования

Изменение средней

посещаемости

Изменение стоимости

аренды

71

Таблица 23– Анализ чувствительности

Показатели
Изменение ставки дисконтирования

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Ставка

дисконтирования
11,9% 13,6% 15,3% 17,0% 18,7% 20,4% 22,1%

NPV, руб. 26 205 226 24 421 715 22 767 127 21 230 087 19 800 391 18 468 864 17 227 246

Изменение NPV,

руб.
4 975 138 3 191 628 1 537 039 0 -1 429 696 -2 761 223 -4 002 841

Показатели
Изменение средней посещаемости

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

ОбСредняя

посещаемость, чел.
30 34 39 43 47 52 56

NPV, руб. 4 825 333 10 293 584 15 761 836 21 230 087 26 698 339 32 166 591 37 634 842

Изменение NPV, руб. -16 404 755 -10 936 503 -5 468 252 0 5 468 252 10 936 503 16 404 755

Показатели
Изменение стоимости аренды

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Аренда, руб 140 000 160 000 180 000 200 000 220 000 240 000 260 000

NPV, руб. 23 653 042 22 845 390 22 037 739 21 230 087 20 422 436 19 614 785 18 807 133

Изменение NPV,

руб.
2 422 954 1 615 303 807 651 0 -807 651 -1 615 303 -2 422 954

72

Проведенные расчеты показали, что данный проект характеризуется не

высокой степенью риска к изменению среднего чека, средней посещаемости,

стоимости аренды и ставки дисконтирования. Из таблицы можно заметить, что

изменения данных показателей на 30% не влечет за собой отрицательного NPV.

Выводы по главе 2

В данной главе были рассмотрены основные тенденции развития рынка

водно-развлекательных комплексов города Челябинск. По предварительной

оценке для организации и начала деятельности предприятия требуются

инвестиции в объеме 7 857 780 руб., из которых дополнительно необходимо